[bookmark: _GoBack]关于《中山市幼儿园设置标准（征求意见稿）》的说明

为进一步促进我市学前教育健康发展，引导幼儿园依法办学，从满足保育教育活动和幼儿学习与发展的基本要求出发，依据《幼儿园管理条例》、《幼儿园工作规程》、《幼儿园教育指导纲要（试行）》、《广东省教育厅关于规范化城市幼儿园的办园标准（试行）》等法规和文件要求，市教体局拟定了《中山市幼儿园设置标准（征求意见稿）》（以下简称《征求意见稿》），现将拟修改内容说明如下：
一、《幼儿园设置标准（征求意见稿）》部分
（一）《征求意见稿》调整了幼儿园开办的规模标准，定义了两类幼儿园：办园规模为3-5个班的为小型幼儿园，办园规模为6个班及以上的为中型以上幼儿园，其中，要求小型幼儿园需办成公益普惠性幼儿园。正文部分分别对小型幼儿园和中型以上幼儿园主要在场地面积、各类用房面积、人员配备等方面根据规定有所区别。
（二）《征求意见稿》相关数据的修订主要依据《广东省教育厅关于规范化城市幼儿园的办园标准（试行）》和《广东省教育厅关于规范化农村幼儿园的办园标准（试行）》。相关数据调整的地方有：用地面积、建筑面积、户外面积、卫生间面积等按规范化城市或农村幼儿园的办园标准修改；综合我市实际和结合教育部颁布的《幼儿园规程》要求，规模调整为原则上不超过15个班。
	项目
	旧版
	修订版

	班额
	一般不超18个班（班额的上限在标准数的基础上最多增加5人）
	小型幼儿园3个班以上，不超过5个班；中型以上幼儿园6个班以上，且原则上不超过15个班。
根据《规程》取消“班额的上限在标准数的基础上最多增加5人”的描述。

	占地面积
	2100㎡
	小型幼儿园不少于900㎡，中型以上幼儿园不少于1800㎡。

	建筑面积
	1470㎡
	小型幼儿园不少于630㎡，中型以上幼儿园不少于1260㎡。

	户外面积
	840㎡
	小型幼儿园不少于270㎡，中型以上幼儿园不少于540㎡。

	卫生间面积
	每班不少于12㎡
	每班不少于10㎡

	音体室、办公室等面积
	中型以上幼儿园按原标准，小型幼儿园按农村幼儿园标准。

（3） 《征求意见稿》根据国家最新文件和要求，完善了开办幼儿园的前提：应当符合当地学前教育规划布局及发展的需求，园舍独立；以及需提供的主要材料：有园舍合法用地、房屋产权证书，且建筑规划为幼儿园用途，有场地的使用权(租赁物业的要提供五年及以上租赁合同),有符合举办幼儿园用途的合格建设工程消防验收意见书或竣工验收消防备案抽查凭证材料。
（4） 《征求意见稿》明晰了幼儿园选址的要求，提出了幼儿园合理的服务半径。同时规定幼儿园建筑设计应符合国家现行有关标准的规定，楼房建筑不宜超过3层，使用建筑材料符合消防和环保要求，厨房要建成视频监控式“明厨亮灶”厨房等方面要求。
（五）《征求意见稿》增加了小区配套幼儿园有关要求，描述为：新建住宅小区配套幼儿园严格按照《广东省加强住宅小区配套幼儿园建设和管理工作的指导意见》（粤教基〔2015〕21号）、《中山市新建住宅小区配套幼儿园建设和管理实施意见》（中教体〔2014〕63号）和《中山市政府产权小区配套幼儿园承办管理工作实施细则》（中教体〔2015〕286号）文件标准执行。
（六）《征求意见稿》根据《教育部关于印发<幼儿园教职工配备标准（暂行）>的通知》调整了教职工与幼儿比例为1:7（原标准为1:8）。根据《劳动法》和《社会保险法》把与教职工签订劳动合同及按规定购买社保写入《征求意见稿》。
（七）《征求意见稿》根据《民办教育促进法》和《幼儿园规程》新增加了第七大点“机构、章程和规章制度”和第八大点“其它”等内容。
二、《业务指南》部分
（一）《业务指南》按照《征求意见稿》的内容，结合现行国家法规政策分别对幼儿园筹设和设置所需材料进行了规定，其中，根据《民办教育促进法》，所需材料清单在公办幼儿园和民办幼儿园方面也有所区别。
（二）在幼儿园申请筹设时，为了明晰现行国家政策对幼儿园规划、消防的要求，在“园舍房地产权证明”要求里作了说明：“根据现行政策规定，新建幼儿园用地需为商住用地、住宅用地或教育用地，且建筑规划为幼儿园用途”。同时，若国家政策对此方面有调整的，《业务指南》也将随之调整。
（三）关于园舍建筑安全方面的内容，由于幼儿园所提交的材料里已含有工程竣工验收合格证或房地产权证书等，根据住建部门和消防部门意见，该建筑已属安全合格，因此不需举办者重复提供该类可以证明园舍建筑安全的材料。
（四）材料清单里，民办幼儿园办学章程所提要求，是根据最新的《民办教育促进法》内容加以细化的。
（五）考虑幼儿园一般在正式设置批复后才招聘教师，《业务指南》在幼儿园正式设置评估时只对园长、财务、卫生保健人员、安保人员任职资格进行查验，其它教职员工资质作为镇区日常管理及幼儿园年检重要内容加以约束。
（六）《业务指南》在幼儿园申请筹设和正式设置时所递材料与原执行要求基本一致。